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ÖZET  

Bu çalışma, aspir (Carthamus tinctorius L.) genotiplerinin sap verimi 

ve bazı yem değerlerinin belirlenmesi amacıyla yapılmıştır. Araştırma, 

2022-2023 yıllarında Bahri Dağdaş Uluslararası Tarımsal Araştırma 

Enstitüsü'nde Tesadüf Blokları deneme desenine göre dört tekerrürlü 

olarak gerçekleştirilmiştir. Materyal olarak melezleme yoluyla 

geliştirilen 10 aspir hattı, 5 tescilli aspir çeşidi (Koç42, Dinçer, Balcı, 

Linas, Göktürk) ve Taner ekmeklik buğday çeşidi kullanılmıştır. 

Sonuçlar, aspir çeşitleri arasında en yüksek ortalama sap veriminin 

308 kg da-1 ile Koç 42 çeşidinden elde edildiğini, bunu 237 kg da-1 ile 

Göktürk ve 224 kg da-1 ile Linas çeşitlerinin izlediğini göstermiştir. 

Taner ekmeklik buğday çeşidinin sap verimi 241 kg da-1 ile altıncı 

sırada yer almıştır. Sap verimi açısından Taner çeşidinden daha yüksek 

verim sağlayan 4 aspir hattı ve 1 aspir çeşidi bulunmaktadır. Aspir 

genotiplerinin sap verimlerinin buğday samanı ile rekabet edebilir 

düzeyde olduğunu ve bazı durumlarda daha yüksek verim sağladığı 

tespit edilmiştir. Araştırmada kullanılan materyallerin Asit 

çözücülerde çözünmeyen lif (ADF), Nötral çözücülerde çözünmeyen lif 

(NDF), ham selüloz (HS) ve ham protein (HP) içerikleri analiz 

edildiğinde, aspir samanının genel olarak ham protein ve selüloz 

değerleri buğday samanına yakın veya daha yüksek olarak tespit 

edilmiştir. Bulgular aspir samanının genel olarak buğdaydan daha 

düşük ADF ve NDF içeriğine sahip olduğunu, bu nedenle hayvan yemi 

olarak daha iyi besin değerine sahip olduğunu ortaya koymuştur.  
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Determination of Stalk Yield and Some Feed Values of Straw from Safflower Genotypes  

 

ABSTRACT 

This study was conducted to determine the stem yield and some forage 

values of safflower (Carthamus tinctorius L.) genotypes. The research 

was carried out at Bahri Dağdaş International Agricultural Research 

Institute in 2022-2023 with four replications according to the random 

block design. Ten safflower lines developed by crossbreeding, five 

registered safflower varieties (Koç42, Dinçer, Balcı, Linas, Göktürk) 

and bread wheat variety Taner were used as materials. The results 

showed that the highest average stem yield among safflower varieties 

was obtained from Koç 42 variety with 308 kg da-1, followed by 

Göktürk variety with 237 kg da-1 and Linas variety with 224 kg da-1. 

The stem yield of bread wheat cultivar Taner ranked sixth with 241 

kg da-1. There are 4 safflower lines and 1 safflower cultivar with a 

higher stem yield than Taner cultivar. The stem yields of the safflower 

genotypes were found to be competitive with wheat straw and in some 

cases higher. When the acid-soluble fibre (ADF), neutral soluble fibre 

(NDF), crude cellulose (HS), and crude protein (HP) contents of the 

materials used in the study were analyzed, it was found that the crude 

protein and cellulose values of safflower straw were generally close to 

or higher than those of wheat straw. The results showed that safflower 

straw generally had lower ADF and NDF contents than wheat straw 

and therefore had better nutritional value as animal feed. 
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GİRİŞ  

Aspir (Carthamus tinctorius L.), çok yönlü bir yağlı tohum bitkisidir. Soğuğa, kuraklığa, tuzluluğa dayanıklı olup, 

üretim maliyeti de düşüktür (Ebrahimi ve ark., 2017). Aspir, çoklu doymamış (linoleik) ve tekli doymamış (oleik) 

yağ asitlerinden oluşan yüksek kaliteli yemeklik yağı yanında birçok alanda kullanılabilmektedir. Aspir, gıda, 

tıbbi, endüstriyel, hayvan yemi ve çiçekçilik amacıyla kullanılır (Dinçel,  2024). Soğuğa, kuraklığa ve tuzluluğa 

toleranslı olduğu için kurak ve yarı kurak iklimlerde yetiştirilebilen bir bitkidir (Öztürk ve ark., 2008; 

Janmohammadi, 2015). 

Doğal çayır mera alanları ve yetiştirilen yem bitkileri üretimi Türkiye’de kaliteli yem kaynaklarının temelini 

oluşturmaktadır. Bu çayır ve meraların otlatma yönetiminde amenajman ilkelerine uyulmaması sebebiyle bu 

alanların yem üretim potansiyeli büyük ölçüde kaybolmayla yüz yüzedir. Bunun yanında tüm tarla bitkileri 

içerisinde yem bitkileri üretiminin payı düşüktür. Bu faktörlerden dolayı mevcut hayvan varlığının kaba yem 

ihtiyacı karşılanamamaktadır (Özkan & Şahin Demirbağ, 2016; Bıçakçı & Açıkbaş, 2018). Bu yüzden, serin iklim 

tahıllarının hasatından sonra elde edilen sap ve saman artıkları, çayır-mera ve yem bitkilerinden elde edilen kaba 

yemlerin yanında büyük ölçüde kullanılmaktadır (Açıkbaş & Özyazıcı, 2019). 

Buğday samanı, Türkiye’de üretilen samanların büyük bir kısmını oluşturur. Fakat samanlar genellikle düşük 

protein ve yüksek ham selüloz, lignin, hemiselüloz ihtiva ettikleri için sindirilebirlikleri düşüktür (Abdi & Kılıç, 

2018). Bu durumda saman tüketiminin hayvanlara sadece tokluk hissi verdiği kanaati oluşmaktadır. Uygun ve 

dengeli besleme için hayvanlara yedirilen yemlerin içerdikleri besin maddelerinin miktarının bilinmesi büyük 

önem taşımaktadır (Açıkbaş & Özyazıcı, 2019). 

Aspir bitkisi tohum ve yağı dışında, kaba yem kaynağı olarak da ideal bir bitkidir. Aspir bitkisinin sapları, 

yaprakları ve çiçekleri, yaş veya kuru olarak, silaj yapılarak hayvan beslenmesinde kaliteli kaba yem olarak 

kullanılabilir. Bunun yanında aspir yem olarak kullanıldığında antimetanolojik etkisi düşük olduğu için metan 

(CH4 ) salınımını azaltma potansiyeli bulunmaktadır. (Gümüş & Küçükersan, 2016; Selçuk ve ark., 2023). 

Aspir, sığırlar tarafından otlatılarak ya da saman ve silaj olarak kullanılabileceği vurgulanmaktadır. (Weinberg 

ve ark., 2002; Peiretti, 2017). Ancak, aspir yaprakları ve çiçek salkımları dikenler ürettiğinden, hayvanlar 

tarafından tüketimi sınırlanmaktadır. (Landau ve ark., 2004). Bu yem tüketimi sorunu, bitki büyüdükçe ve 

olgunlaştıkça daha da kötüleşmektedir. Dikenlerin varlığından kaçınmak için aspir bitkisinin tomurcuklanma 

aşamasında, dikenler henüz tam olarak gelişmemişken hasat etmek, pratik bir stratejidir. Ancak yapılan 

araştırmalar, aspirin tomurcuklanma başlangıç aşamasında kuru madde potansiyel veriminin düşük olduğunu 

göstermiştir (Reta ve ark., 2017). Geç tomurcuklanma aşamasında hasat edilen dikensiz aspir samanı, gebe 

Holstein inekleri için tek yem olarak başarıyla kullanılmıştır (Leshem ve ark.,2001). Koyunlarda aspir samanının 

bazı özellikleri nedeniyle yonca- samanından daha üstün olduğunu ve doğurganlıklarını artırdığını bildirilmiştir 

(Stanford ve ark., 2001).  

Bitkinin dikenli yapısı doğal olarak hayvanlar tarafından tüketimini sınırlamaktadır. Bu nedenle saman olarak 

kullanımı önerilmektedir (Mündel ve ark., 2004). Bu çalışma ile aspir genotiplerinin sap verimi ve samanın bazı 

yem değeri özelliklerinin belirlenmesi ve Türkiye’de yoğun olarak kullanılan buğday samanı ile karşılaştırılması 

amaçlanmıştır. 
 

MATERYAL VE METOT 

Bu çalışma, Bahri Dağdaş Uluslararası Tarımsal Araştırma Enstitüsü deneme alanlarında, aspir ıslah çalışmaları 

kapsamında kurulan verim denemeleri çerçevesinde gerçekleştirilmiştir. 2022 ve 2023 yıllarında melezleme ile 

geliştirilen 10 aspir hattı, 5 tescilli aspir çeşidi (Koç42, Dinçer, Balcı, Linas, Göktürk) ve bölgede yaygın olarak 

üretimi yapılan Taner ekmeklik buğday çeşidi kullanılmıştır. Denemeler, tesadüf blokları deneme desenine göre 

dört tekerrürlü olarak düzenlenmiştir. Deneme parselleri, 1,2 m x 5 m boyutlarında olup, her bir parselin alanı 

6,0 m² olarak belirlenmiş ve ekimler gerçekleştirilmiştir.  

Ekim işlemi her iki yılda da Nisan ayının ilk haftasında yapılmış olup, sıra arası mesafe 20 cm olarak 

ayarlanmıştır. Hasat işlemi ise her iki yılda da ağustos ayının son haftasında, parsel alanının tamamında (6,0 m²) 

parsel biçerdöveri kullanılarak gerçekleştirilmiştir.  

Hasattan sonra, her parselde kalan saplar tartılarak sap verimi hesaplanmış, daha sonra parsellerden alınan sap 

parçaları ot değirmeninde öğütülerek saman haline getirilmiş ve yem değerini saptamak üzere enstitü 

laboratuvarlarına getirilmiştir. Saman numunelerinin Asit çözücülerde çözünmeyen lif (ADF), Nötral çözücülerde 
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çözünmeyen lif (NDF), ham protein (HP) ve ham selüloz (HS) analizleri gerçekleştirilmiştir. Hasat, hasattan 

sonraki deneme tarlasındaki saplar ve öğütülmüş, analize hazır hale getirilmiş numuneler Resim 1 ve Resim 2’de 

gösterilmiştir.  

 

 
Şekil 1 . Parseller hasat edildikten sonra geriye kalan saplar 

Figure 1. Stalks  remaining after plots were harvested 

 

 
Şekil 2. Öğütülerek kalite analizleri için hazır hale gelmiş saman numuneleri 

Figure 2. Straw samples prepared for quality analysis after milling 
 

Ham protein oranı (%KM): Dumas yöntemine göre, AOAC 992. 23 metodu kullanılarak (azot oranı * 6.25) azot 

tayin cihazı LECO FP 528 ile belirlenmiştir (Anonymous, 2009). 

ADF), NDF (%) ve selüloz (%) analizleri, Van Soest ve ark. (1991) metoduna göre A 200I model marka cihazla 

belirlenmiştir. Nem Oranı (%): Örnekler etüvde 105 oC’ de 4 saat kurutularak saptanmıştır (Elgün ve ark., 2005). 

Elde edilen verilerin varyans analizi, JUMP (JMP) istatistik programı kullanılarak yapılmıştır. Ortalamalar 

arasındaki farklılıklar ise aynı programda Least Significant Difference (LSD) testi ile incelenmiştir. 
 

BULGULAR ve TARTIŞMA  

Araştırmada kullanılan aspir genotiplerinin 2022-2023 yılı birleştirilmiş sap verimlerine ait varyans analiz 

sonuçları saptanmış ve Çizelge1’ de verilmiştir. Birleştirilmiş varyans analiz sonuçlarına göre sap verimi değerleri 

bakımından yıllar, genotipler ve genotip-yıl interaksiyonu önemli bulunmuştur (p<.01). Genotip-yıl etkileşiminin 

önemli bulunması, çevresel faktörlerin yıldan yıla farklılık göstermesinden ve bu genotiplerin değişik çevre 

koşullarına farklı tepkiler vermesinden kaynaklanmaktadır. 

Çizelge 1. Araştırmada kullanılan genotiplerin sap verimlerine ait yılların birleştirilmiş varyans analiz sonuçları  
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Table 1 Combined analysis of variance results of the genotypes used in the study for stalk yields 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

**p < .01:Önemli (%1); *p < .05: Önemli (%5); SD: Serbestlik Derecesi, KO: Kareler Ortalaması 

**p<.01: Significant (1%), *p<.05: Significant (5%) DF: Degrees of Freedom, MS: Mean squares 
 

Araştırmada kullanılan aspir genotiplerin yıllara göre sap verimleri saptanmış Çizelge 2’de verilmiştir. Çizelge 

2’de görüldüğü gibi aspir çeşitleri arasında en yüksek ortalama sap verimi 308 kg da-1 ile Koç 42 çeşidinden elde 

edilmiştir. Bu verimi, 237 kg da-1 ile Göktürk ve 224 kg da-1 ile Linas çeşitleri takip etmiştir. Taner ekmeklik 

buğday çeşidi ise 241 kg da-1 ile altıncı sırada yer almıştır. Sap verimi açısından Taner çeşidinden daha yüksek 

verim sağlayan 4 aspir hattı ve 1 aspir çeşidi bulunmaktadır. En düşük sap verimi ise 160 kg da-1 ile Dinçer 

çeşidinden elde edilmiştir. 
 

 Çizelge 2. Araştırmada kullanılan genotiplerin sap verimi değerleri 

  Table 2. Stalk yield values of the genotypes used in the study 

 

Çalışkan ve Yüksel (2022), farklı gelişme dönemlerinde aspirin kuru ot verimlerini 303 kg da-1 ile 585 kg da-1 

arasında, Strasil ve Vorlicek (2002) 369 kg da-1 ile 756 kg da-1, Yau (2007) 331 ile 519 kg da-1 arasında bulmuşlardır. 

Fakat bu çalışmalarda farklı olarak aspirin danesini hasat ettikten sonra kalan sapının değil, tohum 

Varyasyon Kaynağı 

Source of Variation 
SD 

DF 
KO 

MS Pr>F 

Genel  

(Total) 127 4000.7 <.0001** 

Yıllar  

(Years) 1 60179.7 <.0001** 

Tekrarlar  

(Replication) 3 944.6 0.1442 

Genotipler  

(Genotypes) 15 12634.3 <.0001** 

Genotip x Yıl  

(GenotypesxYear) 15 13865.3 <.0001** 

Hata  

(Error) 93 511.7  

Sap Verimi (kg da-1) 

Stalk yield (kg da-1) 

Hat No 

Line No 
Genotipler 

Genotypes 2022 2023 

Ortalamalar 

Means 

1 Koç42 313±6 a 303 ±13 abc 308±6 a 

2 BD13 312±6 a 277±4 bcd 295±7 ab 

3 BD15 230±13 cd 329±4 a 279±19 bc 

4 BD20 232±15 c 293±21 abc 262±16 cd 

5 BD12 274±4 b 242±4 de 258±6 cde 

6 Buğday (Taner) 304±13 a 179 ±4 gh 241±8 def 

7 BD16 171±17 fg 311±19 ab 241±29 def 

8 Göktürk 202±15 e 272 ±8 cd 237±15 ef 

9 BD17 144±6 h 304±10 abc 224±30 fg 

10 Linas 243±9 c 205±20 fg 224±12 fgh 

11 BD14 206±3 de 241±1 de 223±6 fgh 

12 BD24 117±4 ı 299±16 abc 208±35 ghı 

13 BD19 147±12 gh 256±19 de 202±23 hı 

14 Balcı 162±11 fgh 228±13 ef 195±15 ı 

15 BD18 184 ±11 ef 197±4 fg 191±6 ı 

16 Dinçer 162±7 fgh 159±5 h 160±4 j 

LSD(%5)  25 36 22 

CV(%)  8 9 9 
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olgunlaşmadan bitki biçilerek tartılmıştır. Araştırıcılar, bitkinin dikenli olması sebebiyle daha erken devrede 

hayvanlara yedirilebileceğini belirtmişlerdir. Hasat daha olgun zamanda gerçekleştiğinde lif oranında artma ve 

toplam kuru madde içeriğinde azalma olmaktadır. Bunun nedeni bu dönemde bitkinin daha az yapraklı ve büyük 

ve kalın gövdesinin olmasıdır (Corleto ve ark.,2005). Kuru madde içeriğindeki azalmanın ve lif oranındaki artışın, 

hasatların daha olgun gelişme aşamalarda gerçekleştirilmesinde bitkinin biokütlesinde daha az yaprak oranı ve 

daha büyük gövde ile ilişkili olduğunu belirtmiştir. Başka bir çalışma, daha olgun gelişme aşamalarda aspir 

yeminde lif artışının, yapraklar ve gövdelerden tohumlara çözünebilir hücresel içeriğin taşınmasından 

kaynaklandığını ifade etmektedir (Peiretti, 2009). Yau (2009) yaptığı çalışmada hasattan sonra aspirde ortalama 

sap verimini 269 kg da-1 bulmuştur. Bulduğumuz sonuçlar bu değere yakındır. Aspirin dikenli olması doğal olarak 

endişe yaratmaktadır. Türkiye’de çiftçiler aspir hasadı esnasında biçerdöverim arkasına saman makinesi takarak 

bitki artıklarını aspir sapını saman haline getirdikten sonra hayvanlarına yedirdikleri, tohumlarını da yemeklik 

yağ için kullandıkları bilinmektedir. Çalışmada elde edilen bulgular; aspirin sap veriminin, samanı yoğun olarak 

kullanılan buğdayla karşılaştırıldığında tatminkâr düzeyde olduğunu göstermektedir.  

Çalışmada kullanılan hat ve çeşitlerin ADF, NDF, selüloz, ham protein oranlarına ait değerler Çizelge 3’de 

verilmiştir. Aspir samanlarının ADF değerleri iki yıllık ortalamalara göre %39.8 ile %49.1 arasında değişmektedir. 

Buğdayda samanında ise bu değer %45.4 olarak tespit edilmiştir. Toplam 13 adet genotipin ADF değeri buğday 

samanından daha düşük saptanmıştır (Çizelge3).  

 

 

Çizelge 3. Araştırmada kullanılan genotiplerin samanlarının bazı yem kalite değerleri (%KM) 

    Table 3. Some feed quality values of straw of the genotypes used in the study (DM %) 

ADF: Asit çözücülerde çözünmeyen lif, NDF: Nötral çözücülerde çözünmeyen lif  

ADF: Fibre insoluble in acid solvents, NDF: Fibre insoluble in neutral solvents 

 

Hayvan sağlığı ve ekonomiklik açıdan optimum ADF miktarını bilinmesi ve uygun miktarda verilmesi gerekir. 

Asit çözücülerde çözünmeyen lif içeriği yüksek yemlerin aşırı miktarda verilmesi sonucu yem alımı düşer ve 

hayvanda beklenen verimlilik oluşmaz. Yemlerin ADF içeriğinin düşük olması ise ilk olarak asidoz olmak üzere 

abomosum deplasmanı, laminitis, süt yağı oranının düşmesi gibi sonuçlar ortaya çıkarır (Avellaneda ve ark., 

2009). Asit çözücülerde çözünmeyen lif oranı kuru madde bazında %25-30 civarında olmalıdır (Tekçe & Gül, 2014).  

Bu çalışmada ADF değerleri optimum düzeyden daha yüksek olmakla birlikte BD24 hattında %39.8, BD13 

hattında %40.2, BD17 hattında %40.8 ve BD18 hattında %40.9, olarak belirlenmiştir (Çizelge 3).   

Aspirde ADF oranları da hasat dönemlerine göre değişiklik göstermiş ve ilerleyen hasat döneminde ADF 

oranlarının arttığı gözlemlenmiştir. En düşük ADF oranı tabla çıkarma döneminde %27.61 olarak belirlenmiştir 

(Çalışkan & Yüksel,2022). 

 ADF (%) NDF (%) Selüloz (Cellulose)(%) 
Ham protein  

(Crude Protein)(%) 

Genotipler 

Genotypes 2022 2023 Ort. 2022 2023 

Ort. 

Mean 2022 2023 Ort. 2022 2023 

Ort. 

Mean 

Koç42 40.1 43.2 41.6±1.5 54.2 52.4 53.3±0.8 37.6 35.9 36.7±0.8 4.4 4.6 4.5±0.10 

Göktürk 45.1 42.8 43.9±0.5 55.9 52.3 54.1±1.7 39.0 35.4 37.2±1.7 3.1 5.3 4.2±1.08 

Balcı 42.3 41.0 41.6±0.6 55.4 50.2 52.8±2.5 37.7 33.9 35.8±1.9 3.7 5.7 4.7±0.96 

Linas 43.6 41.8 42.7±0.8 55.5 49.9 52.7±2.7 38.5 34.0 36.2±2.2 4.0 5.4 4.7±0.68 

Dinçer 44.7 41.7 43.2±1.5 57.3 50.6 53.9±3.3 40.6 34.3 37.4±3.1 3.8 5.9 4.8±1.02 

BD12 44.1 43.0 43.5±0.5 58.0 51.6 54.8±3.2 39.6 34.5 37.0±2.5 4.5 5.0 4.7±0.28 

BD13 39.1 41.3 40.2±1.1 50.3 50.1 50.2±0.1 34.5 33.6 34.0±0.4 4.5 5.4 4.9±0.45 

BD14 51.5 46.8 49.1±2.3 65.6 50.7 58.1±7.4 44.3 38.3 41.3±3.0 3.3 5.9 4.6±1.28 

BD15 41.3 42.2 41.7±0.5 52.9 51.0 51.9±0.9 36.1 34.4 35.2±0.8 4.9 5.2 5.0±0.15 

BD16 50.2 44.0 47.1±3.0 62.9 55.2 59.0±3.8 43.1 38.7 40.9±2.2 3.6 4.6 4.1±0.50 

BD17 40.0 41.9 40.9±0.9 53.3 49.5 51.4±1.8 35.9 33.6 34.7±1.1 5.4 5.5 5.4±0.06 

BD18 39.6 42.2 40.9±1.3 52.0 50.8 51.4±0.6 34.0 34.3 34.1±0.1 4.3 5.2 4.7±0.46 

BD19 44.3 40.5 42.4±1.8 57.5 50.3 53.9±3.5 38.8 33.9 36.3±2.5 4.7 5.8 5.2±0.53 

BD20 45.1 41.8 43.5±1.7 58.7 51.3 55.0±3.6 41.7 34.6 38.1±3.5 3.4 5.3 4.3±0.97 

BD24 37.1 42.4 39.8±2.6 48.6 50.5 49.5±1.0 33.4 34.1 33.7±0.3 4.1 5.4 4.7±0.62 

Buğday 

(Taner) 44.2 46.6 45.4±1.5 60.6 59.4 60.0±7.0 38.4 39.4 38.9±1.0 4.8 5.0 4.9±0.07 



KSÜ Tarım ve Doğa Derg 28 (1), 256-264, 2025 

KSU J. Agric Nat  28 (1), 256-264, 2025 

Araştırma Makalesi 

Research Article 
 

261 

Aspir bitkisi tabla çıkarma devresinde optimum ADF değerine sahip olmakla birlikte Türkiye’de yemeklik yağ 

ihtiyacını karşılamak için aspirin erken dönemde hasadı ve hayvanlara yedirilmesi imkânı yoktur.  

Aspirde ADF değerlerini Bar-Tal ve ark. (2008) %30.9 ile % 43.9 arasında, Peiretti (2009) %41.5, Arslan ve ark. 

(2012) %36.4, Selçuk ve ark. (2023) %34.79 ile %39.73 arasında bulmuşlardır. Araştırmacılar arasındaki bu 

farklılıklar kullanılan genotiplerin farklı olmasından ve farklı olgunlaşma dönemlerinde hasat edilmesinden 

kaynaklandığı söylenebilir. Nitekim yapılan çalışmada da aspir genotipleri arasında ADF bakımından geniş bir 

varyasyon olduğu saptanmıştır. 

Kaba yemlerin kalitesi açısından ADF içeriğinin düşük olması tercih edilir. Yemin sindirilebilirliğinin yüksek 

olması, yemin hücre duvarı bileşenlerinin düşük olmasına bağlıdır (Van Soest, 1994; Kaya, 2008). Yapılan 

çalışmalarda, buğday samanının ADF içeriğinin %46.8 ile %47.5 arasında değiştiği bildirilmiştir (Eser, 2016; Abdi 

& Kılıç, 2018). Bu çalışmada Taner ekmeklik buğday çeşidinin samanının ADF değeri %45.4 ile bu değerlere yakın 

bulunmuştur. Yapılan diğer çalışmalarda da buğdayın ADF değeri istenen düzeyden daha yüksek olması esasında 

buğday samanının besleyicilik özelliğini düşürmektedir. Nitekim,Yavuz (2005) tarafından yapılan çalışmada 

buğdayın samanının nispi yem değeri, diğer bitki samanlarına göre oldukça düşük bulunmuştur.Bu çalışmada 

aspir genotiplerinin NDF değerleri iki yıllık ortalamalara göre %49.5 ile %59 arasında değişmektedir. Buğday 

samanında ise bu değer % 60 olarak tespit edilmiştir. Aspir genotiplerinin NDF değerlerinin tamamı buğday 

samanına göre daha düşük olmuştur (Çizelge 3). 

Ruminantlarda maksimum verimi sağlamak ve sürü sağlığını korumak için her zaman NDF'ye ihtiyaç vardır. 

Yüksek verimli ruminant rasyonları, en iyi şekilde çiğneme kolaylığı, uygun rumen fermentasyonu, yeterli 

partikül boyutuna sahip, NDF içeriği optimal olan kaba yemlerden oluşmalıdır (Lean ve ark., 2007). Ruminant 

beslenmesinde, NDF oranının kuru madde bazında %25-32 arasında olması, en uygun verim elde edilmesini sağlar 

(Tekçe & Gül, 2014). 

Aspir samanında yapılan çalışmalarda, NDF içeriğini %44.8 ile %54.8 arasında bildirmişlerdir (Bar-Tal ve ark., 

2008; Arslan ve ark.,2012; Selçuk ve ark., 2023). Bu çalışmada ise aspir genotiplerinin NDF değerleri %49.5 ile 

%59 arasında değişmiş olup bu değerler diğer araştırmacılar tarafından bulunan değerlere yakındır. Gerek bu 

çalışmada bulunan sonuçlar gerekse diğer araştırmacılar tarafından bulunan sonuçlar, aspir samanının NDF 

değeri açısından yem değerinin buğday samanından daha iyi olduğunu göstermektedir. Aspir genotiplerinde NDF 

içeriği bakımından geniş bir varyasyon mevcut olup çalışmada iki yıl ortalaması olarak BD24 hattından %49.5, 

BD17 v1 BD18 hatlarından %51.4 değerleri tespit edilmiştir. Bu değerler %60 olan buğday samanı NDF içeriğinin 

altındadır. Fakat %25-32 olan optimum değerlerden uzaktır. Bu optimum değerlere ancak aspir hasat olgunluğuna 

gelmeden önceki dönemlerde ulaşılabiceği düşünülmektedir Nitekim araştırıcılar tarafından Aspirde farklı hasat 

dönemlerinde yemlik kalite değerleri belirlenmiştir. NDF değeri hasat dönemlerinden önemli ölçüde etkilenmiş 

olup, en düşük NDF oranı %31.30 ile tabla çıkarma döneminde yapılan biçimlerde belirlenmiştir (Çalışkan & 

Yüksel, 2022). Bu dönemdeki hasat üretici gelirinde kayba neden olacağı için samanı değerlendirmeye alınmıştır.  

Buğday samanının NDF oranının ADF’de olduğu gibi düşük olması istenir (Kaya, 2008).  Buğday samanı üzerine 

yapılan çalışmalarda NDF içeriğini %54.4 ile 89.3 arasında değiştiği bildirilmiştir (Can ve ark., 2004; Kalkan & 

Filya, 2011; Eser, 2016; Abdi & Kılıç, 2018; Açıkbaş & Özyazıcı, 2019). Bu çalışmada buğday samanı için NDF 

değeri ortalama %60 olarak tespit edilmiştir. Araştırmalar arasındaki bu farklılıklar kullanılan çeşit ve iklim 

koşullarına bağlanabilir.  

Aspir genotiplerinin selüloz değerleri iki yıllık ortalamalara göre %33.7 ile %41.3 arasında değişmektedir. Buğday 

samanında ise bu değer %38.9 olarak tespit edilmiştir. Aspir genotiplerinin samanlarının selüloz değerleri 

buğdayın değerlerine yakındır (Çizelge 3). 

Rumende selülozun parçalanması sonucu, asetik asit, bütirik asit ve propiyonik gibi uçucu asit yağ asitleri oluşur. 

Ayrıca, selülozun varlığı, tükürük üretimini artırarak rumen pH'sının optimum seviyede kalmasına yardımcı olur 

ve bu sayede ruminantları bazı metabolik hastalıklardan korur (Argov-Argaman ve ark., 2012; Kaur ve ark., 2013). 

Aspir genotiplerinin ham protein değerleri iki yıllık ortalamalara göre %4.1 ile %5.4 arasında değişmektedir. 

Buğday samanında ise bu değer %4.9 olarak tespit edilmiştir. Aspir genotiplerinin samanlarının protein değerleri 

Taner buğday çeşidinin değerlerine yakındır (Çizelge 3). Araştırmada kullanılan aspir genotiplerinden BD17 %5.5, 

BD19 %5.2, BD15 %5.0 ile daha yüksek protein elde edilmiştir. Yaygın olarak ekilen aspir çeşitlerinin (Koç42, 

Göktürk, Linas, Balcı ve Dinçer) protein içeriği ise %4.2-4.8 arasında değişmiştir. 

Aspir samanında protein oranını; Bar-Tal ve ark. (2008) %8.1-12.8, Çağrı ve Kara (2018) %3.74, Selçuk ve ark. 

(2023) %6.4-%10.5 arasında olduğunu bildirmişlerdir. Çeşitler arasındaki farklılıkların, çeşitlerin kendisinden, 

hasat zamanından ve yetiştirildikleri bölgenin iklim özelliklerinden kaynaklandığı ifade edilebilir. Nitekim aspir 

bitkisinin farklı hasat dönemlerinde yapılan çalışmada, ham protein oranları %8.36 ile %12.29 arasında değişim 

göstermiştir. Hasat dönemi ilerledikçe, protein oranlarının azaldığı gözlemlenmiştir. En yüksek ham protein oranı 
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%12.2 ile tabla çıkarma döneminde kaydedilmiştir (Çalışkan & Yüksel, 2022). 

Araştırmalarda buğday samanı için protein içeriğinin %2.42 ile %5 arasında değiştiği bildirilmiştir (Güngör ve 

ark.,2008; Eser, 2016; Abdi & Kılıç, 2018; Açıkbaş & Özyazıcı, 2019). Çalışmamızda buğday samanı için tespit 

edilen %4.9 değeri bu sınırlar içerisindedir. Yapılan çalışmalarla tespit edildiği gibi aspir ve buğday samanının 

protein değerleri birbirine yakın olup düşüktür. 
 

SONUÇ 

Bu çalışma, aspir genotiplerinin sap verimi ve samanlarının yem değerlerinin belirlenmesi ve Türkiye'de yaygın 

olarak kullanılan buğday samanı ile karşılaştırılması amacıyla gerçekleştirilmiştir. Araştırma sonuçları, aspir 

genotiplerinin sap verimlerinin buğday samanı ile rekabet edebilir düzeyde olduğunu, bazı genotiplerin ise daha 

yüksek verim değerlerine ulaşabildiğini göstermiştir. Bu durum, aspir bitkisinin samanının tarımsal üretimde 

alternatif bir yem kaynağı olarak değerlendirilebileceğine işaret etmektedir. 

Yapılan analizlerde, aspir samanının ADF (asit deterjan lif), NDF (nötral deterjan lif), ham selüloz (HS) ve ham 

protein (HP) içerikleri incelenmiştir. Bulgular, aspir samanının buğday samanına kıyasla genellikle daha düşük 

ADF ve NDF değerlerine sahip olduğunu ve buna bağlı olarak daha yüksek sindirilebilirliğe sahip olduğunu 

göstermiştir. Ayrıca, aspir genotiplerinin ham protein içeriklerinin buğday samanına yakın veya daha yüksek 

olduğu tespit edilmiştir. Bu sonuçlar, aspir samanının hayvan beslenmesinde daha kaliteli bir kaba yem kaynağı 

olabileceğini ortaya koymaktadır. 

Aspir bitkisinin dikenli yapısı nedeniyle doğrudan tüketimi zor olsa da saman haline getirilerek hayvan yemi 

olarak kullanılması daha uygun ve verimli bir yöntem olarak öne çıkmaktadır. Özellikle Türkiye gibi kurak ve 

yarı kurak iklim kuşaklarında aspir bitkisi, hayvancılık sektörünün kaba yem ihtiyacını karşılayabilecek uygun 

bir alternatif olarak değerlendirilebilir. Aspir samanının hayvan beslenmesinde kullanılması, yem maliyetlerini 

düşürebileceği gibi, besin değerlerini artırarak ruminant hayvanların verimliliğine katkıda bulunabilir. 

Sonuç olarak, bu araştırma aspir bitkisinin samanlarının, Türkiye’de yaygın olarak kullanılan buğday samanı ile 

karşılaştırıldığında hem kalite hem de verim açısından avantajlı bir kaba yem kaynağı olduğunu ortaya 

koymuştur. Bu bulgular doğrultusunda, aspir bitkisinin yaygın üretiminin teşvik edilmesi ve samanının hayvan 

yemi olarak kullanımının desteklenmesi önerilmektedir. Aynı zamanda, yaygın olarak ekilen diğer yağlı tohumlu 

bitkilerin samanlarının da yem olarak değerlendirilmesi, hayvancılık sektörünün kaba yem ihtiyacının 

karşılanmasında önemli bir potansiyel sunmaktadır. 

 

Araştırmacıların Katkı Oranı Beyan Özeti 

Yazarlar makaleye eşit oranda katkı sağlamış olduklarını beyan eder. 

 

Çıkar Çatışması Beyanı 

Makale yazarları aralarında herhangi bir çıkar çatışması olmadığını beyan ederler. 
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